Kai ἐβλήθη ὁ δράκων ὁ μέγας, [ὁ] δύναται ὁ δραγαῖος ὁ καλούμενος διάβολος καὶ [ὁ] Σατανᾶς, ὁ

A luncis et cavernis terræ, propter apostatæ et Antichristi insidias confugient; quemadmodum primos quoque martyres ad ejusmodi latibula sepe se recessisse, mortemque ad tempus evasisse constat; idque ad annos. tres cum dimidio, per mille duceniorum sexaginta dierum numerum designatos; inter quos **52** regnum obtinebit apostasia: a qua magnus ille Agonotheta nos liberet, qui non permittit ullum omnino tentari supra id quod potest; idemque impertiatur nobis animum robustum, et adversariorum insultus infractum; ut legitime contra principes et potestates tenebrarum decertantes, justitiae corona exornemur, victoriæque bravium consequamur. Eum namque, qui per infirma mundi potentes aeris potestates in triumphum agere con-

B

CAPUT XXXIV, SERMO XII.

De angelorum et dæmonum prælio, et Satanæ casu.

XII, 7, 8. *Et factum est præium magnum in celo; Michael et angeli ejus præliabantur cum dracone; et draco pugnabat, et angeli ejus; et non valuerunt, neque locus inventus est eorum amplius in celo.*

Isthæc primo diaboli lapsui, quo ex angelico ordine propter superbiam et invidiam proscriptus est, accommodari possunt: et secundæ rursum ejusdem ruinæ, qua per Dominicam crucem fractus atque dejectus est; quando nimirum mundi hujus princeps, juxta Christi Domini oraculum, judicatus, et a tyrannide, quam ante exercebat, depulsus est. Enimvero cum divini angeli cum duce suo Michaeli illius superbiam et arrogiantiam ferre non possent, ipsum ex suo consortio et consuetudine, ut probabile fit, statim abjecerunt. Atque huc spectat, quod propheta Ezechiel illum ex Cherubinis mediaque ignitorum lapidum, hoc est, angelicorum ordinum, statione ejectum asserit; ea nimirum de causa, quod iniquitates in illo compertæ essent. In Christi porro adventu angeli illi, qui post absolutum jejunium, intentatamque a Satana temptationem, accedentes ministrabant ei, diabolum veluti vile abjectumque mancipium non absque execratione denuo propulsarunt. Adverte autem Patribus non nullis visum esse post aspectabilis mundi hujus opificium diabolum propter superbiam et invidiam e cœlo ejectum, potestatem quam in aeream hanc

XII, 9. *Et projectus est draco ille magnus serpens antiquus, qui vocatur diabolus et Satanæ; qui*

seducit universum orbem : et projectus est in terram ; et angelus ejus cum illo missi sunt.

Merito hoc. Neque enim ullum terrenum sensum ferre potest cœlum neque ulla lumini cum tenebris est communicatio. Porro autem quod nomen hoc *Satanas* articulum hoc loco (adjunctum habet; id non arguit alium esse *Satanam*, alium diabolum; (etiam si hyperbatum in contextu latet) ostendit aut antiquum illum serpenteum duo nomina sortiri : alterum **53 Diaboli**; quod virtutes virtutumque studiosos, et ipsum etiam Deum apud homines calumnietur; siquidem apud Adamum invidiae illum insinuare non dubitavit. Alterum vero, *Satanæ*, tanquam pertinax Christi Domini et servorum ejus adversarius. Observandum est autem, diaboli causum post Christi crucem non suisse localem, ut fuit primus. Dicitur tamen post Christum passum cecidisse; quia pristinæ illius vires, post illum tempus sunt diminutæ, et quasi fractæ : ut ipse B. Antonio confiteri non erubuit, illud prophetæ in se impletum ostendens : *Inimici gladii defecerunt in fine*²¹. Igitur ruina illius aliud nihil est, quam malignorum conatum illius infirmatio, poste aquam semel e cœlo dominioque quod obtinebat, decedit. Adverte rursum, apud B. Justinum philosophum et martyrem legi, diabolum post Christi adventum, latamque adversus illum gebennæ ignis sententiam, maxime blasphemum evasisse; primoque initio ea impudentia Deum non blasphemasse qua modo. Ea propter recte de ipso proditum existare : *Cor ejus indurabitur ut lapis*²²; nempe propter durissimam illam planeque saxeum in malitia obstinationem. Quod si sola suppliciorum exspectatio diabolum sceleratiorem reddit, quomodo vel ipse, vel illius ministri gehennæ ignis ardore inflammati, direque puniti, peccatorum sordes eluent? Hanc autem a peccatis per ignem expiationem non consecuti; quomodo, secundum stultam quorundam hæreticorum sententiam, cruciatus illorum finem olim sortientur?